[Ipunoxenue

K IpuKa3sy MUHHCTEpPCTBA 31paBOOXPAHEHUS
Poccniickon ®@enepanun

oT

No

CTaHI[apT CKOpOﬁ MeIlHHI/IHCKOﬁ IMOMOIIIH IIPHU TPpaBMaXxX I'0J0OBbI

Karteropus Bo3pacTHasi: B3pOCIible

IToux: mro0oi

da3a: oCTpOE COCTOSIHUE

Cragusa: 1ro6as

OcJ10:kHeHN s . BHE 3aBUCUMOCTH OT OCJIOKHEHHUM

Bua MeIMUMHCKOM MOMOIIM: CKOPasi MEUIIMHCKAsL ITOMOIIb

YcioBus OKa3aHUA MeAMIUHCKON MOMOIIM: BHE MEAUIIMHCKOW OpraHu3aluu
®dopMa oKa3aHUS MEeIUIMHCKOM MOMOIIM: SKCTPEHHAS

CpenHne cpoku JieueHusl (KOJIMYECTBO aHeit): 1

Koax mo MKB X*
Ho3o0ornueckue eauHUILI

S00.0 TIloBepxHOCTHas TpaBMa BOJIOCUCTOM YaCTH T'OJIOBBI
S00.7 MHoxecTBEeHHBIC TOBEPXHOCTHBIC TPABMbI T'OJIOBBI
S00.8 IloBepxHOCTHas TpaBMa APYTUX YACTEH T'OJIOBBI

S00.9 TloBepxHOCTHAsI TpaBMa roJIOBbI HEYTOYHEHHOM JIOKATH3AIUN
S01.0 OrtkpsiTas paHa BOJIOCUCTOM YaCTH TOJIOBBI

S01.7 MHOXeCTBEHHBIE OTKPBITHIE PAHbI TOJIOBHI

S01.8 OrtkpsiTas pana Apyrux o6acTeit rOJIOBbI

S01.9 OrtkpeiTas paHa roJ0Bbl HEYTOYHEHHOM JIOKATU3AIAH
S02.0 TIlepenom cBoma yepermna

S02.1 Tlepenom ocHOBaHHUA yepena

S02.7 MHOXeCTBEHHbIE TIEPEIOMBI Yepena 1 JTMLEBbIX KOCTEH
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S02.8 Tlepenomsl npyrux JUIEBBIX KOCTEH U KOCTEH deperna
S02.9 Ilepenom HEyTOUHEHHOW KOCTH Yeperna U JIMIIEBON KOCTH

S06  Buyrtpuuepennas TpaBMa

S09.7 MHOXeCTBEHHbIE TPABMbI T'OJIOBBI
S09.8 JIpyrue yTouHEHHBIE TPABMbI T'OJIOBBI
S09.9 TpaBma rosoBsl HEYTOYHEHHAS

1. MeguuuHCKHe MePONIPUSATHS VISl IMATHOCTHKY 3200J1€BAHUSA, COCTOSIHUS
IIpuem (0cMOTP, KOHCYJIbTALMS) BPaya-CHeHATUCTA

Kona HaumeHoBaHMe MEeAUUMHCKON YCJIYTH

MeIUIMHCKOM

yCJIYyIH

B01.044.001 OcMOTp BpadyoM CKOPOM MEAUITMHCKON TTOMOIIIN
B01.044.002 OcMoTp denpamepomM CKOPO MEIUITMHCKON TTOMOIIH

I/IHCprMeHTaHLHbIe METOAbI HCCJICAOBAHUA

Kon HaunmeHnoBaHue MeIMUMHCKOH yCJIYTIH

MeIULUHCKOMI

yCJIyru

A05.10.004 PacmmdpoBka, onrcanne U HHTEPIPETALUS IIEKTPOKAPIUOTpaPUIeCKIX
JTAHHBIX

A05.10.006 Perucrpaius 351eKTpoKapIuorpaMMel
A12.09.005 [TynbcokcumeTpust

YcpenHeHHbIN
noKa3areJjib
YacTOThI
IPeI0CTABICHHST
0,5

0,5

YcpeaHeHHBbIH
NOKa3aTejb
YacTOThI

npeocTaBIeHUs
0,9

0,9
0,9

YcpenHeHHbI
noKa3areJib
KPaTHOCTH
NpUMeHeHMsI

1

1

YcpeaHeHHbIH
noKa3areJjb
KPaTHOCTH
NPUMEHEHUSI

1

! BEPOSATHOCTH IMPEIOCTABICHUS MEAWLIMHCKUX YCIyT MM HAa3HAYCHUS JICKapPCTBEHHBIX MpEenapaToB ISl MEAWLIMHCKOTO MPUMEHEHUS (MEAWIIMHCKHUX H3JIENNi), BKIIOUYEHHBIX B
CTaHIAPT MEIUIIMHCKOW TIOMOIIH, KOTOpas MOXeT mpuHUMaTh 3HadeHus oT 0 1o 1, roe | o3Hagaer, uto manHOe MeporpusTre npoBoautcs 100% MmanueHToB, COOTBETCTBYIOMIIX
TaHHOM Monend, a MUQpbl MeHee | — yka3aHHOMY B CTaHJApTEe MEAUIMHCKOW TOMOIIH TIPOIIEHTY MTAIHEHTOB, MMEIOIINX COOTBETCTBYIOIIIE MEAUIIMHCKIE TOKA3aHUS



2. Mezmunncmle YCIOYyru aJid Jie4HeHusl 3360JICB3HI/IH, COCTOSIHUA U KOHTPOJIA 34 JJCUCHUEM

HemennkaMeHTO3HbIE METOIbI MPOPUIAKTUKH, JIeHeHUs] U MeIUIMHCKON peadninTanuu

Kona HaumeHoBaHMe MEeAUUMHCKON YCJIYTH YcpeaHeHHbIN YcpeaHeHHbIH

MeIUINHCKO noKa3areJib NnoKa3are/b

yCJIyru YacTOThI KPAaTHOCTH
NpeJ0CTABJIEHUS TNPUMeEHEeHHs

A11.02.002 BHyTpuMbIllIeYHOE BBEJECHUE JIEKAPCTBEHHBIX MTPENapaToB 0,5 2

A11.08.009 Nury6anus Tpaxeu 0,1 1

Al11.08.011 YcraHoBKka BO3yX0BOa 0,03 1

A11.09.007 HNHransTopHOE BBEJICHHE JICKAPCTBEHHBIX MTPENApaTOB U KUCIOPOAa 0,9 1

Al1.12.001 Karerepuzanus noJKJIFOUUYHON U IPYTUX LIEHTPAIbHBIX BEH 0,01 1

Al11.12.002 Karerepuzanus kyOuTanbHON U IPYruX nepudeprudeckux BeH 0,1 1

A11.12.003 BHyTpuBeHHOE BBEJIEHUE JIEKaPCTBEHHBIX MPENnapaToB 0,9 4

A11.28.007 KareTrepuzamus MO4eBOTO My3bIps 0,01 1

A14.07.005 OTtcacbiBaHUE CIU3H U3 POTOTIIOTKU 0,02 1

A15.01.001 HanoxxeHnue noBsi3ku pu HapyIICHUH [EJTOCTHOCTH KOKHBIX TIOKPOBOB 0,5 1

A15.03.004 HanosxeHne kopceTa npH MaToJOruy MEHHOro OTAe1a TO3BOHOYHHKA 0,5 1

A16.09.011 HckyccTBeHHas: BEHTUIISIUS JIETKUX 0,1 1

A21.10.001 Maccax cepaa 0,01 1

3. [lepeyeHb JeKapCTBEHHBIX NIPENAPaTOB IJIA MEAUIIUHCKOTO IPMMEHEHNSI, 3aPernCTPUPOBAHHBIX HA TEPPUTOPHUHU
Poccuiickoii @enepanuu, ¢ yKa3aHHeM CPeIHUX CYTOYHBIX H KYPCOBBIX /103

Kon AHATOMO- HaumMeHoBaHMe JIEKAPCTBEHHOT 0 Ycpeanennbtii | Equam = CCI*** CK I ****
TepaneBTHYIECKO- npemnapara** nokKas3arteJjb IbI
XUMHYecKas 4acToThl usmepe
Kjaccupurkanusa NpeA0CTABJIEHUSI  HUS
AO03BA AJIKaI0U b1 0,1
OeJlTaJOHHBDI,

TPETUYHbBIE AMUHBI
ATtponuH MT 1 1
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Kon AHaTOMO- HaumMeHOBaHMe JIEKAPCTBEHHOT 0 Ycpeanennbti | Equanm = CCI*** CK****
TepaneBTHYECKO- npemnapara** nokKasarteJjb I bI
XHMHYecKasi 4acToThl usmepe
Kjaccupurkanus NpeIoCcTABJEHUS]  HUS
BOSAA KpoBezamenurenu u 0,15
npenapaTsl Mmia3Mbl
KpOBHU
['uapokcusTUIKpaxman MIT 400 400
JHekcTtpan MJT 400 400
BO5BB PactBopHI, 0,1
BJIMSIIOINIYE HA BOJHO-
AIEKTPOJUTHBIN
OajaHc
Hatpus xnopunia pacTBop CI0KHBIM MJI 400 400

[Kanus xmopua+Kanbius
xnopua+Hatpus xaopun|
BO5XA | PactBopsl 0,1
AJIEKTPOIUTOB
Hatpus xnopun MJT 400 400
CO1CA AJlpeHeprudecKue u 0,01
no(paMUHEPTUYECKHE
CpelcTBa
OnuneppuH MT 1 1
CO3CA CynbhoHaMuUIBI 0,1
dypocemun MT 40 40
DO8BAX  [pyrue aHTUCENTHKU 0,5
u
JNE3UHPUIUPYIOIINE
CpelcTBa
Bonopona nepokcu MJI 200 200
HO2AB [ TFOKOKOPTUKOU B 0,9



Kon

MO1AB

MO3AB

NO1AX

N02BB

NOSBA

VO3AN

AHATOMO-
TepaneBTHYECKO-
XMMHYecKasi
KJIaccupuranms

[IponsBonnsie
YKCYCHOM KUCJIOTBI U
POJICTBEHHBIE
COEIMHEHNUS

[TpousBoHbIE

XOJIMHAa

[pyrue npenapatbl
ISt 001IIei
aHEeCTe3un

IInpazonoHbl

[IponsBonnsIe
OeH30/1Ma3enHa

MenuIuHCKHIE ra3nl

5

HaumMeHOBaHMe JIEKAPCTBEHHOT 0
npemnapara**

[Ipennu3zonon

Keropousax

CykcaMeTOHUS XJIOPHU/T
CyxkcameToHUs Hoau;I

Keramun
[Tponodon

Meramun3on HaTpuUs

Jlnazemnam

Kucnopon

YcpeaHeHHbIH
nokasareJib
YacToThl
NpeaoCcTABJIEHUS

0,5

0,1

0,2

0,5

0,1

0,9

Ennan
bl
usmepe
HHUSA

MT

MmT

Mmr
Mmr

Mr
Mr

Mmr

MmT

MIJI

CCI[***

90

30

100
100

50
160

500

10

240000

CKI[****

90

30

100
100

50
160

500

10

240000

* - MexayHapoJiHas CTaTUCTUYeCcKas Kiaccuukanus 00ye3Hed U mpoosieM, CBSI3aHHBIX CO 3/I0POBbEM, X MEPECMOTpa

*H MCKIYHAPOAHOC HCIIATCHTOBAHHOC UJIN XMMHWYCCKOC HAMMCHOBAHUC JICKAPCTBCHHOTO IIPCIiapara, a B Cliydasax Uux

OTCYTCTBUA - TOProBOC HAMMCHOBAHHUC JICKAPCTBCHHOTO IIpCIiapara



*** - cpenHsisi CyTOUHAs 1034

FXFE - cpenHss KypcoBas 103a

[Ipumeuanus:

1. JlexapcTBeHHbIE IpenapaThl A MEIUIIMHCKOTO TPUMEHEHUS, 3aperucTpUupoBaHHble Ha TeppuTopun Poccuiickoit denepanumu,
HA3HA4arTCsl B COOTBETCTBUM C MHCTPYKIMEN MO MPUMEHEHHUIO JIEKAPCTBEHHOTO IIpenapara JJisi MEAUIMHCKOrO IPUMEHEHHS U
dbapmakoTepaneBTUIECKOM TPYIIION MO aHATOMO-TEPANIEBTUUECKO-XMMUYECKOM KiIaccupuKaIuu, peKoMeH10BaHHOW BecemupHoi
OpraHu3alien 31paBoOOXpaHeHus, a TAK)KE C Y4EeTOM CIIoco0a BBE/IEHUSI U IPUMEHEHUS JIEKapCTBEHHOT 0 Mpenapara.

2. Ha3znauyeHue W MNpPUMEHEHUE JIEKAPCTBEHHBIX IPENapaToB Il MEIUIMHCKOrO NPUMEHEHHs, MEIULUUHCKUX HW3ACIHA U
CHEUUATN3UPOBAHHBIX MPOAYKTOB JIEUEOHOTO MUTAHMUS, HE BXOISAIIMX B CTAHAAPT MEIMWLMHCKOW IOMOIIM, JOMYCKAarTCS B
Clly4yae HaJIM4Yusl MEAULMHCKHUX MOKa3aHW (MHAUMBUIYaJbHOW HENEPEHOCHMOCTH, MO KM3HEHHBIM MOKA3aHMSM) MO PELICHUIO
BpaueOHOU komuccuu (dactb 5 crateu 37 DenepanbHoro 3akona oT 21 nHosOps 2011 r. Ne 323-03 «OO6 ocHOBax OXpaHbI
3M0poBbsi  TpaxkaaH B Poccuiickorr @Denepanun» (CoOpanue 3akoHomarenbcTBa Poccuiickont @enepammm, 2011, Ne 48,
cT. 6724; 2012, Ne 26, c1. 3442, 3446)).
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