

Стандарт скорой медицинской помощи при травмах головы

Категория возрастная: взрослые

Пол: любой

Фаза: острое состояние

Стадия: любая

Осложнения: вне зависимости от осложнений

Вид медицинской помощи: скорая медицинская помощь

Условия оказания медицинской помощи: вне медицинской организации

Форма оказания медицинской помощи: экстренная

Средние сроки лечения (количество дней): 1

Код по МКБ X*

Нозологические единицы

- S00.0 Поверхностная травма волосистой части головы
- S00.7 Множественные поверхностные травмы головы
- S00.8 Поверхностная травма других частей головы
- S00.9 Поверхностная травма головы неуточненной локализации
- S01.0 Открытая рана волосистой части головы
- S01.7 Множественные открытые раны головы
- S01.8 Открытая рана других областей головы
- S01.9 Открытая рана головы неуточненной локализации
- S02.0 Перелом свода черепа
- S02.1 Перелом основания черепа
- S02.7 Множественные переломы черепа и лицевых костей

- S02.8 Переломы других лицевых костей и костей черепа
- S02.9 Перелом неуточненной кости черепа и лицевой кости
- S06 Внутрочерепная травма
- S09.7 Множественные травмы головы
- S09.8 Другие уточненные травмы головы
- S09.9 Травма головы неуточненная

1. Медицинские мероприятия для диагностики заболевания, состояния

Прием (осмотр, консультация) врача-специалиста			
Код медицинской услуги	Наименование медицинской услуги	Усредненный показатель частоты предоставления¹	Усредненный показатель кратности применения
V01.044.001	Осмотр врачом скорой медицинской помощи	0,5	1
V01.044.002	Осмотр фельдшером скорой медицинской помощи	0,5	1
Инструментальные методы исследования			
Код медицинской услуги	Наименование медицинской услуги	Усредненный показатель частоты предоставления	Усредненный показатель кратности применения
A05.10.004	Расшифровка, описание и интерпретация электрокардиографических данных	0,9	1
A05.10.006	Регистрация электрокардиограммы	0,9	1
A12.09.005	Пульсоксиметрия	0,9	1

¹ вероятность предоставления медицинских услуг или назначения лекарственных препаратов для медицинского применения (медицинских изделий), включенных в стандарт медицинской помощи, которая может принимать значения от 0 до 1, где 1 означает, что данное мероприятие проводится 100% пациентов, соответствующих данной модели, а цифры менее 1 – указанному в стандарте медицинской помощи проценту пациентов, имеющих соответствующие медицинские показания

2. Медицинские услуги для лечения заболевания, состояния и контроля за лечением

Немедикаментозные методы профилактики, лечения и медицинской реабилитации			
Код медицинской услуги	Наименование медицинской услуги	Усредненный показатель частоты предоставления	Усредненный показатель кратности применения
A11.02.002	Внутримышечное введение лекарственных препаратов	0,5	2
A11.08.009	Интубация трахеи	0,1	1
A11.08.011	Установка воздуховода	0,03	1
A11.09.007	Ингаляционное введение лекарственных препаратов и кислорода	0,9	1
A11.12.001	Катетеризация подключичной и других центральных вен	0,01	1
A11.12.002	Катетеризация кубитальной и других периферических вен	0,1	1
A11.12.003	Внутривенное введение лекарственных препаратов	0,9	4
A11.28.007	Катетеризация мочевого пузыря	0,01	1
A14.07.005	Отсасывание слизи из ротоглотки	0,02	1
A15.01.001	Наложение повязки при нарушении целостности кожных покровов	0,5	1
A15.03.004	Наложение корсета при патологии шейного отдела позвоночника	0,5	1
A16.09.011	Искусственная вентиляция легких	0,1	1
A21.10.001	Массаж сердца	0,01	1

3. Перечень лекарственных препаратов для медицинского применения, зарегистрированных на территории Российской Федерации, с указанием средних суточных и курсовых доз

Код	Анатомо-терапевтическо-химическая классификация	Наименование лекарственного препарата**	Усредненный показатель частоты предоставления	Единицы измерения	ССД***	СКД****
A03BA	Алкалоиды белладонны, третичные амины		0,1			
		Атропин		мг	1	1

Код	Анатомо-терапевтическо-химическая классификация	Наименование лекарственного препарата**	Усредненный показатель частоты предоставления	Единицы измерения	ССД***	СКД****
B05AA	Кровезаменители и препараты плазмы крови		0,15			
		Гидроксиэтилкрахмал		мл	400	400
		Декстран		мл	400	400
B05BB	Растворы, влияющие на водно-электролитный баланс		0,1			
		Натрия хлорида раствор сложный [Калия хлорид+Кальция хлорид+Натрия хлорид]		мл	400	400
B05XA	Растворы электролитов		0,1			
		Натрия хлорид		мл	400	400
C01CA	Адренергические и дофаминергические средства		0,01			
		Эпинефрин		мг	1	1
C03CA	Сульфонамиды		0,1			
		Фуросемид		мг	40	40
D08AX	Другие антисептики и дезинфицирующие средства		0,5			
		Водорода пероксид		мл	200	200
H02AB	Глюкокортикоиды		0,9			

Код	Анатомо-терапевтическо-химическая классификация	Наименование лекарственного препарата**	Усредненный показатель частоты предоставления	Единицы измерения	ССД***	СКД****
		Преднизолон		мг	90	90
M01AB	Производные уксусной кислоты и родственные соединения		0,5			
		Кеторолак		мг	30	30
M03AB	Производные холина		0,1			
		Суксаметония хлорид		мг	100	100
		Суксаметония йодид		мг	100	100
N01AX	Другие препараты для общей анестезии		0,2			
		Кетамин		мг	50	50
		Пропофол		мг	160	160
N02BB	Пиразолоны		0,5			
		Метамизол натрия		мг	500	500
N05BA	Производные бензодиазепина		0,1			
		Диазепам		мг	10	10
V03AN	Медицинские газы		0,9			
		Кислород		мл	240000	240000

* - Международная статистическая классификация болезней и проблем, связанных со здоровьем, X пересмотра

** - международное непатентованное или химическое наименование лекарственного препарата, а в случаях их отсутствия - торговое наименование лекарственного препарата

*** - средняя суточная доза

**** - средняя курсовая доза

Примечания:

1. Лекарственные препараты для медицинского применения, зарегистрированные на территории Российской Федерации, назначаются в соответствии с инструкцией по применению лекарственного препарата для медицинского применения и фармакотерапевтической группой по анатомо-терапевтическо-химической классификации, рекомендованной Всемирной организацией здравоохранения, а также с учетом способа введения и применения лекарственного препарата.

2. Назначение и применение лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного питания, не входящих в стандарт медицинской помощи, допускаются в случае наличия медицинских показаний (индивидуальной непереносимости, по жизненным показаниям) по решению врачебной комиссии (часть 5 статьи 37 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6724; 2012, № 26, ст. 3442, 3446)).